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Anotace:

Diplomová práce si klade za cíl zmapovat profesní život gymnaziálních učitelů v Praze

v období tzv. normalizace prostřednictvím životopisných vyprávění, dobových tištěných

dokumentů a archivních materiálů. Soustředí se především na důvod výběru samotné

profese, náplň vlastní pedagogické činnosti a způsoby, jakými učitelé reagovali

a reflektovali formy ideologické indoktrinace, k nimž se komunistický režim v tomto

prostředí uchyloval.

Klíčová slova:

Gymnázium, KSČ, metoda orální historie, období tzv. normalizace, učitelé

Annotation:

The aim of this thesis is to map a professional life of secondary school teachers

of Czech gymnasiums (rough equivalent of British grammar schools) in so called

normalization period through the use of autobiographical recountings, contemporary

documents and archival materials. Above all the work focuses on reasons for choosing

their profession, content of their pedagogical work and ways in which they reflected the

forms of an ideological indoctrination used by the communist regime during this time.

Key words:

Gymnasium, grammar school, methods of oral history, Communist party

of Czechoslovakia, normalization period, teachers
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1 Úvod

Pro diplomovou práci jsem si zvolila téma Učitelé z pražských gymnázií v období

tzv. normalizace a zpracovala jsem ho převážně pomocí metody orální historie.

Cíleně jsem vybrala profesní skupinu učitelů, neboť učitelství bylo v období

komunistického režimu vnímáno tak, že je „čímsi více než profesí – je posláním, které

naplňuje smysl života.“
1
Učitel byl podle základních principů socialistické pedagogiky

„hlavním činitelem výchovně vzdělávacího procesu.“
2
Tuto tezi rozvíjel Miroslav

Cipro, bývalý ředitel Výzkumného ústavu pedagogického (1964-1971) a odborný

náměstek ministra školství (1971-1975)
3
tak, že „jde o formování osobnosti mladého

člověka, o výchovu nové generace,“ protože „ti, kteří dnes sedí ve školních lavicích,

budou dělníky a rolníky, techniky a umělci, učiteli a lékaři, funkcionáři a poslanci, vědci

a vynálezci, hrdiny práce, laureáty státních cen, nositeli řádů, otci a matkami.“
4

Územně je práce vymezená Prahou, a to především proto, že pozice hlavního

města je specifická. Na počátku 70. let byl kladen důraz na pražské školy, protože Praha

„má velkou důležitost“ při dalším vývoji všech škol v republice.
5

Gymnázia byla vybrána proto, že v jejich vývoji se odrážely osudy společnosti

v druhé polovině dvacátého století. Je specifický v tom, že gymnázia byla zavrhována

jako návrat k buržoazním přežitkům, ale zároveň brána jako nutné řešení špatného stavu

středního školství. Před počátkem vymezeného období byla gymnázia po patnácti letech

zákonem č. 68/1968 ze dne 19. prosince 1968 obnovena.

Těžiště práce se nachází v 70. a 80. letech. Základní teze tohoto období

prezentovaná na XIV. sjezdu KSČ byla: Škola - opora socialismu.
6
Záměr opět učinit

„školu oporou socialismu byl východiskem všech stranických, státních a odborářských

1
CIPRO, Miroslav. Výchova v socialismu. Praha 1976, str. 195.

2
Tamtéž, str. 195.

3
JŮVA, Vladimír st.: Odešel profesor Miroslav Cipro. Pedagogická orientace, 2003, č. 4., s. 109-110.

4
CIPRO, Miroslav. Výchova v socialismu. Praha 1976, str. 195.

5
Konsolidace na pražských školách. Učitelské noviny. 1970, XX, č. 10, str. 1.

6
Zpráva o činnosti strany a vývoji společnosti od XIII. sjezdu KSČ a dalších úkolech strany. Referát

na XIV. sjezdu KSČ. in Sborník vybraných dokumentů orgánů KSČ k ideologické a ideově výchovné

práci. Praha 1979, str. 8-9.
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dokumentů a veřejných projevů osobností politického života.“
7
Proto byl kladen důraz

na učitele, neboť: „Učitel je základní a rozhodující činitel školy a jeho kvalita je

rozhodující pro to, zda škola se bude dále rozvíjet jako škola socialistická, či zda bude

dále nedostatečně uspokojovat potřeby socialistické společnosti.“
8
Cílem diplomové

práce je postihnout základní momenty dopadu vlády komunistické strany na školství

z pohledu běžných gymnaziálních profesorů. Práce zachycuje snahu o nastolení

normalizačního kurzu, na začátku 70. let prováděného represivně, přes mechanismy, jež

měly nastolený kurz udržet, až po jeho definitivní rozpad.

Dosavadní historický výzkum k danému tématu vychází převážně z analýzy

dobových zákonných norem a tehdejších pedagogických příruček. „Nepostihuje však

rovinu praxe. … Dobová literární produkce vztahující se ke gymnáziu je - až na několik

výjimek – loajální, což je s ohledem na charakter doby pochopitelné, a monotematická:

zabývá se téměř výhradně zaváděním odborné přípravy. O skutečném fungování

gymnázia v 70. a 80. letech vypovídá pramálo.
9
Proto autorka jednoho z příspěvků

ze současné produkce navrhuje: „Zdá se, že zdrojem poznání praktického fungování

gymnázií v uvedeném období mohou být pouze výpovědi pamětníků, zejména profesorů

a studentů.“
10

V diplomové práci vycházím nejen ze zákonů, vyhlášek, soudobé

odborné literatury, nařízení a provozních materiálů, ale hlavně z metod orální historie.

Na začátku jsem si položila tyto otázky: Jak bylo školství vnímáno z pohledu

samotných učitelů? Co je vedlo k tomu, že se stali učiteli? Jak je bavilo učit? Kolik času

učení vyžadovalo? Jak velké měli platy? Jak hodnotili žáky? A jak se tyto aspekty

změnily po roce 1989? Na jaké historické události si vzpomínají a jaký měly pro ně

význam? Jak se učitelé vyrovnávali s vládnoucím komunistickým režimem a jak

s přechodem k demokracii? Postupně, jak probíhal výzkum, se dané otázky třídily,

seskupovaly, měnily. Odpovědi na ně se snaží nalézt tato diplomová práce.

Teoretická část práce se věnuje metodickému ukotvení výzkumu, shrnuje

dosavadní literaturu a bádání ve zkoumané oblasti, popisuje výchozí literaturu, posléze

7
VÁŇOVÁ, Růžena. České gymnázium v 70. a 80. letech 20. století. In: Minulost, současnost

a budoucnost gymnaziálního vzdělávání: sborník referátů z konference konané ve dnech 24.-25. června

1999 v Jičíně. 1. vyd. Semily 2000, str. 101.
8
KOLÁŘ, Zdeněk a Marie FRÝBOROVÁ. Formování socialistického učitele. Praha 1985, str. 5.

9
VÁŇOVÁ, Růžena. České gymnázium v 70. a 80. letech 20. století. In: Minulost, současnost

a budoucnost gymnaziálního vzdělávání: sborník referátů z konference konané ve dnech 24.-25. června

1999 v Jičíně. 1. vyd. Semily 2000, str. 101.
10

Tamtéž, str. 101.

8

se věnuje průběhu celého výzkumu a jeho ukotvení v metodě orální historie.

Představuje také gymnaziální školství v 2. polovině 20. století jako místo a dobu,

ve které učitelé žili a pracovali.

Praktická část obsahuje výstupy z rozhovorů s deseti gymnaziálními učiteli

různých předmětových kombinací (dějepis, matematika, fyzika, biologie, český a ruský

jazyk, občanská, tělesná a branná výchova). Je zaměřená přímo na profesní život

učitelů, zabývá se výběrem učitelského povolání a formováním budoucích učitelů, poté

vstupem učitelů do zaměstnání. Protože vybraní učitelé začínali svou profesní kariéru

většinou koncem 60. let, je část výzkumu věnovaná situaci po srpnové okupaci

a následné tzv. normalizaci. Do škol pronikala především pomocí zástupců

komunistické strany na pracovišti, tj. ředitele a stranické organizace, dále pomocí

politických prověrek, kritérií přijímacího řízení a komplexního hodnocení, jež ovlivnilo,

zda studenti mohli nebo nemohli být přijati na vysoké školy. Aby škola byla

proklamovanou oporou socialismu, musela využít série mechanismů, jež jí k tomu měly

pomoci. Mezi ně patřily kontroly, porady, schůze, školení, školní frazeologie, materiální

zabezpečení, oslavy výročí, brigády a jiné mimoškolní akce, vysoké společenské

hodnocení učitelů. Ve chvíli, kdy se komunistický režim na konci roku 1989 rozpadal

v celé společnosti, rozpad vedoucí úlohy KSČ proběhl také na školách.

V rámci práce používám velké množství zkratek, které vysvětluji na konci


[…]


Ilona Navrátilová, nar. 1944. Rozhovor vedla Pavla Sýkorová 27. 8. 2013 a 19. 2. 2014.

Uloženo v archivu autorky.

Miloslav Hrubeš, nar. 1949. Rozhovor vedla Pavla Sýkorová 28. 8. 2013 Uloženo

v archivu autorky.

Vlasta Bílková, nar. 1945. Rozhovor vedla Pavla Sýkorová 28. 8. 2013. Uloženo

v archivu autorky.
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Milada Jánská, nar. 1943. Rozhovor vedla Pavla Sýkorová 29. 8. 2013. Uloženo

v archivu autorky.

Jiří Růžička, nar. 1948. Rozhovor vedla Pavla Sýkorová dne 11. 10. 2013 a 25. 4. 2014

Uloženo v archivu autorky.

Jarmila Machová, nar. před 2. sv. válkou, blíže neupřesněno. Rozhovor vedla Pavla

Sýkorová dne 16. 11. 2013 a 20. 2. 2014. Uloženo v archivu autorky.

Libuše Balatková, nar. 1934. Rozhovor vedla Pavla Sýkorová dne 17. 11. 2013 a 26. 2.

2014. Uloženo v archivu autorky.

Jana Beková, nar. 1943. Rozhovor vedla Pavla Sýkorová dne 23. 11. 2013 a 18. 2. 2014.

Uloženo v archivu autorky.

Irena Skolilová, nar. 1954. Rozhovor vedla Pavla Sýkorová dne 9. 12. 2013. Uloženo

v archivu autorky.

Rozhovor s Evou Hrstkovou, nar. 1937, vedl Zdeněk Doskočil, Chomutov, prosinec

2006 a únor 2007, in VANĚK, Miroslav, ed. Obyčejní lidé--?!: pohled do života tzv.

mlčící většiny: životopisná vyprávění příslušníků dělnických profesí a inteligence.

Praha: Academia, 2009. 3 sv. Historie. ISBN 978-80-200-1791-8. str. 253-285.

Rozhovor s Jaroslavou Wollerovou, nar. 1947, vedla Jana Nosková, Domažlice,

prosinec 2007, in VANĚK, Miroslav, ed. Obyčejní lidé--?!: pohled do života tzv. mlčící

většiny: životopisná vyprávění příslušníků dělnických profesí a inteligence. Praha:

Academia, 2009. 3 sv. Historie. ISBN 978-80-200-1791-8. str. 1220-1290.

Rozhovor s paní Růženou Ryglovou vedl Lukáš Dulíček, Hradec Králové, únor 2008.

DULÍČEK, Lukáš, HUTLA, Jan a RUFFER, Roman. Dějiny Gymnázia J.K. Tyla v

období totality očima pamětníků. 1. vyd. Hradec Králové: Gymnázium J.K.Tyla, 2008.

482 s. ISBN 978-80-254-3814-5.
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ČSS Československá spartakiáda

ČSSR Československá socialistická republika
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JSŠ jedenáctiletá střední škola

JZD jednotné zemědělské družstvo

KSČ Komunistická strana Československa

KV krajský výbor

MČSP Měsíc československo-sovětského přátelství
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MV KSČ Městský výbor komunistické strany
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OV SSM obvodní výbor Socialistického svazu mládeže
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PO požární ochrana

RA Rudá armáda

ROH Revoluční odborové hnutí

Sb. Sbírka zákonů

SČSP Svaz československo-sovětského přátelství

SNB Sbor národní bezpečnosti
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SVVŠ střední výchovně vzdělávací škola
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VUML Večerní univerzita marxismu-leninismu

ZBV závody branné všestrannosti

ZDŠ základní devítiletá škola

ZHN zbraně hromadného ničení

ZO KSČ základní organizace Komunistické strany Československa

ZOP základy odborné přípravy

ZTE základy techniky a ekonomiky

ZV ROH závodní výbor Revolučního odborového hnutí
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Abstrakt

V diplomové práci je představen profesní život učitelů pražských gymnázií v období

tzv. normalizace pomocí životopisných vyprávění, tehdejších dokumentů a archivních

materiálů. Zmiňován je výběr samotné profese učitelů, jejich studium a následně vstup

do učitelské praxe, jenž probíhal koncem šedesátých let. V rámci období

tzv. normalizace je kladen důraz na zmapování vedoucí úlohy KSČ na pracovišti tak,

jak ji vnímali sami učitelé. Práce ukazuje úlohu komunistické strany pomocí učitelských

prověrek, přijímacích zkoušek a komplexních hodnocení. Dále jsou rozebrány

mechanismy, jež pomáhaly udržet školu socialistickou až do roku 1989: kontrola,

porady, schůze, školení, školní frazeologie, materiální zabezpečení, oslavy výročí,

brigády, lyžařské a branné kurzy, družební zájezdy a postavení učitele ve společnosti.

Závěrem je zachycen rozpad vedoucí úlohy KSČ ve škole a přechod na demokratické

školství po roce 1989.

Abstract

A professional life of secondary school teachers of Czech gymnasiums (rough

equivalent of British grammar schools) in so called normalization period is presented

in this thesis using autobiographical recounting, contemporary documents and archival

materials. The author mentions the choosing of their careers, their studies and ensuing

start of their teaching practice that took place in late sixties. Author puts emphasis

on mapping of the leading role of the Communist party of Czechoslovakia in the

workplace during the so called normalization period and how it was perceived by the

teachers themselves. Author shows the role of the communist party using teacher’s

reviews, entrance examinations and complex assessments. Later on, author elaborates

the mechanisms used to keep school “socialistic” up to the year 1989: controls,

deliberations and meetings, schoolings, school phraseology, material provision,

anniversary celebrations, voluntary works, skiing and defense courses, sister trips and

teacher’s role in society. In the end, the thesis maps a downfall of communist party’s

leading role at schools and the transition to a democratic education after the year 1989.