143

9 Přílohy – výběr dokumentů z celoroční činnosti školy

9.1 Plán školy

Ukázka z plánu školy s důrazem na hlavní úkoly výchovně vzdělávací činnosti.
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9.2 Plán schůzovní činnosti

Ukázka přehledu schůzovní činnost v rámci plánu školy na rok 1986/87.
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9.3 Plán exkurzí

Rozpis exkurzí pro jednotlivé ročníky ze školního plánu na rok 1985/86.
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9.4 Hodnocení plánu školy

Ukázka z úvodu hodnocení plánu školy za školní rok 1984/85.
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9.5 Plán masové politické práce

Tento dokument specifikuje úkoly ZO KSČ ve škole pro školní rok 1986/87. Plán se

sestavoval již v červnu předcházejícího roku. Jednotlivé složky komunistické výchovy jsou

stejné jako v plánu školy.
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9.6 Ukázka celoroční práce předmětové komise M-Fy ve školním roce 1984/1985

Na počátku školního roku byl podle pokynů vedení školy vypracován plán předmětové

komise. Na čtyřech poradách během roku se hodnotilo plnění plánu a řešily se aktuální

problémy. Z každé byly vyhotoveny zápisy. V závěru školního roku se schvalovalo hodnocení

práce předmětové komise.
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9.6 Záznam o hospitaci

Příklad záznamu z hospitace na hodině českého jazyka. Tato hodina byla ukázková

i pro ostatní členy předmětové komise. Za povšimnutí stojí kolonky: ideové využití hodiny,

úroveň sešitů, osobnost učitele i úkoly z hospitace.
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9.7 Zpráva o chmelové brigádě
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9.8 Komplexní hodnocení žáka
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